the weakness of your inferiors. 
1154.” 

Given at Narn, 8d Id. Aug. A.D. 

This Bishop must have lived a considerable space, if it be 
true, according to the Chronicle of Melrose, that he Died in this 
See 1159. But the Chron. S. Crucis Edinburgensis says in 1158, 
‘ obiit bonae memoriae Robertus episcopus Sti Andrae.” 

In the Register of St. Andrews is to be found the Original 
Grant of the Island of Lochleven by Bishop Robert, and appended 
to it an Inventory of the Books of the Culdean Monastery, which 
here follows :— 

Omnibus sancte matris ecclesie filiis, 

Robertus Dei gratia minister humilis 
ecclesie Sancti Andree, Salutem et 

episcopalem benedictionem.  Sciant 

omnes, tam presentes quam absentes, 

nos dedisse et concessisse ecclesie Sanc- 
ti Andree et Roberto Priori, abbatiam 

Insula de Lochlevin, cum omnibus ad 

eam pertinentibus, ad Canonicos regu- 
lares constituendum in ea; hoc est, 

cum Findahin, et omnibus suis appen- 
diciis; et cum* Portemuock et suis 

appendiciis, et cum molendinis ad 
pontem; ef cum uno molendino in 

terra Fundathin; et Chirtnes cum suis 

appendiciis omnibus; et cum dimidia 
villa de Urechechein cum suis appen- 

diciis ; et villa ecclesiastica de Sconin 

et suis appendiciis; et cum viginti 

melis casei, et uno porco de Markinge ; 

et cum x melis et iili melis de Breis ; 

et uno porco de Etmor; et cum xx 

melis ordei | hordei] de Balchristin ; et 

To all the sons of holy mother 
Church, Robert, by the grace of God, 

the humble Minister of the Church of 

St. Andrews—Health and Episcopal 

Benediction: Know all men, as well 

present as absent, that we have given 

and granted to the Church of St. 

Andrews, and to Robert the Prior, and 

to the Canons Regular constituted 
therein, the Abbey in the Island of 
Lochleven, with all its pertinents ; that 

is, Findahin, and all its appendages ; 
and Portmoak, and its appendages, 
and the Mills at the Bridge; and a 
Mill in the land of Fundathin; and 

Chirtnes, with all its appendages ; and 

the half Village of Urechechein, with 

its appendages; and the Kirktown of 
Scoonie, and its appendages; and 
twenty meles [t.e., 74 stones | of Cheese 
and one Pig from Markinch ; and ten 

meles and four meles from Breis; and 

one Pig from Etmor ; and twenty meles 
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cum viginti melis casei et uno porco 
de Bolgin filii Thorfini ; et cum decimis 

de domo nostra de Insula; et cum 

decimis totius redditus que recepturi